REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO        , DE 2017

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer informações do Ministro de Minas e

Energia sobre a produção, exploração,

comercialização, exportação e tributos

decorrentes da exploração de nióbio no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º,

da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso V e § 2º, 115, inciso I, e 116 do

Regimento Interno desta Casa que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Exmo.

Sr. Ministro de Estado de Minas e Energia as seguintes informações:

I) o total da produção brasileira de nióbio nos últimos 10 anos, a

localização das jazidas e a evolução de suas produções em mesmo período.

II) os estudos sobre o potencial produtivo do metal no país e

demonstrativos das reservas, bem como suas localizações;

III) os aspectos legais e normativos que orientam a exploração de nióbio

e as informações acerca da estrutura de fiscalização;

IV) qual a taxa de Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Minerais – CFEM - cobrada pelo nióbio.

2

V) o valor total da produção de nióbio, a arrecadação referente a esse

metal para o Governo Federal e a relação dos países importadores com

detalhes dos valores do metal, arrecadação e toneladas por nação nos últimos

10 anos;

VI) os tributos e os respectivos índices que incidem na exportação;

VII) o total da produção que destina ao mercado interno, para quais

empresas, o valor do produto e os impostos que incidem, também nos últimos

10 anos;

VIII) a relação das empresas, públicas e/ou privadas, autorizadas a

realizar a extração de nióbio no Brasil, bem como qualquer processamento

industrial posterior;

IX) se existem estudos do Governo Federal sobre a incidência do

minério em outros países e, em caso afirmativo, ondes estão localizadas, suas

produções, para quais nações exportam, os preços praticados e a suas

capacidades produtivas em relação ao Brasil;

X) se procede a existência de acordo específico com a China para

extração de nióbio e, em caso afirmativo, em quais regiões/estados é realizada

essa exploração, bem como o potencial das respectivas regiões em reservas

do referido metal;

JUSTIFICAÇÃO

A produção mineral brasileira é de suma importância

tanto para o mercado interno como para o equilíbrio da balança comercial,

além de ser um segmento relevante para a indústria e na geração de

empregos. Nessa vertente, muitos são os questionamentos acerca da

exploração de nióbio no Brasil, que segundo informações que circulam pela

interne, 98% das reservas mundiais se encontram em território brasileiro. Fato

que tem gerado controvérsias, suspeitas e informações desencontradas que se

3

multiplicam na internet sobre a dimensão da sua importância para o Brasil e o

mundo. As informações requeridas nesta proposição são essenciais para o

conhecimento da população brasileira, que poderá subsidiar a elaboração de

políticas públicas voltadas ao setor, bem como a reavaliação do plano de

desenvolvimento estratégico para a mineração industrial no país.

Sala das Sessões, em        de                          de 2017

Deputado LUIS CARLOS HEINZE

PP-RS

CSC